
1 

 

   Total consilieri Consiliul Local:  15 

                                          Prezenţi:  13 

                                             Pentru:  12 

                                        Împotrivă:    x 

                                           Abţineri:    1 

 

H O T Ă R Â R E A 
Nr. 70 din 29.09.2022  

 

privind modificarea și completarea H.C.L. Periam nr.75/14.10.2009 privind înființarea  

Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam  

 

 

Consiliul Local al Comunei Periam, Judeţul Timiş, ales în condiţiile stabilite de Legea 

nr.115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleşilor locali; reunit în şedinţa ordinară din data de 29.09.2022, având în vedere 

următoarele: 

- adresa Clubului Sportiv „Avântul” Periam având nr. de înregistrare 261/19.09.2022 înregistrată la 

Primăria Comunei Periam sub nr. 6926/20.09.2022, prin care s-a supus Consiliului Local al Comunei 

Periam spre aprobare Procesul-verbal nr. 260/19.09.2022 al Consiliului Director al C.S. „AVÂNTUL” 

Periam, înregistrat la Primăria Comunei Periam sub nr. 6927/20.09.2022; 

- referatul de aprobare nr. 7012/21.09.2022 elaborat de primarul Comunei Periam, Județul Timiș, în 

calitatea sa de inițiator; 

- raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 7056/22.09.2022 întocmit de domnul 

Ologu Ionuț-Florin, în calitate de administrator I (bază sportivă) în cadrul Compartimentului Administrare 

Bază sportivă al Primăriei Comunei Periam; 

-  prevederile H.C.L. Periam nr. 75/14.10.2009 privind înfiinţarea Clubului Sportiv 

„AVÂNTUL”Periam, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Avizul de constituire şi Autorizaţia de funcţionare nr. 77/27.11.2009 eliberate de Ministerul 

Tineretului şi Sportului; 

- prevederile Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi sportului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- prevederile H.G. nr. 884/2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor 

Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000;   

- prevederile O.A.P. nr. 664/2018 privind finanțarea din fonduri publice a proiectelor și programelor 

sportive; 

- prevederile art. 14 alin. 2 lit. c și l și art. 15 alin. 3 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Clubului Sportiv de drept public „AVÂNTUL” Periam; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local Periam aprobat prin 

H.C.L. Periam nr. 85/23.10.2020;  

- avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Periam;            

 În temeiul prevederilor art. 110 alin. 1, art. 129 alin. 1, art. 129 alin. 2 lit. d, art. 129 alin. 7 lit. e și 

lit. f, art. 134 alin. 1 lit. a, art. 134 alin. 3 lit. a, art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a și art. 197-200 din 

 

R O M Â N I A  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 

Judeţul Timiş, 307315 Periam str. Mureşului nr.1 bis 

Telefon: 0256-375001; fax: 0256-375002; e-mail:office@primariaperiam.ro 

 



2 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea Anexelor nr. 1-3 ale H.C.L. Periam 

nr.75/14.10.2009 privind înființarea Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam, anexe reprezentând 

Regulamentul, Organigrama și Statul de funcții ale Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam, conform 

Anexelor nr. 1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă Consiliul Director al Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam format din 15 

(cincisprezece) membri numiţi de Consiliul Local al Comunei Periam, în următoarea componență: 

1. TOMA VICTOR               - director 

2. BRONȚ NICOLAE-MARIUS - director adjunct 

3. TAMAȘ CRISTIAN-MARIAN- secretar 

4. MÎNECAN IOSIF                     - organizator competiţii (delegat) al echipei de fotbal 

5. CIONCA MARCEL-ILIE         - coordonator centru pentru copii și juniori al echipei de fotbal 

6. GROZA RĂZVAN-LIVIU       - organizator competiţii (delegat) și coordonator centru pentru 

                                                           copii și juniori al echipei de handbal 

7. PEICOV CRISTIAN          - organizator competiții (delegat) și coordonator centru pentru 

                                                                       copii și juniori pentru alte sporturi/jocuri sportive 

8. DAN MIHAI                               - membru 

9. CIUREAN IOAN-MARIUS      - membru 

10. TĂRĂU SORIN-FLORIN         - membru 

11. TODOR OVIDIU-MIRCEA      - membru 

12. BOBU AUREL                          - membru 

13. RUS DOREL-IOAN                  - membru 

14. TAMAȘ COSMIN-IOAN          - membru 

15. GĂITAN MIRCEA                    - membru 

 

Art. 3. Cu data adoptării prezentei hotărâri, își încetează aplicabilitatea orice prevederi contrare.  

 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredinţa domnul Dumitraş Cornel, 

primarul Comunei Periam, Compartimentul Financiar-contabil, impozite și taxe al Primăriei Comunei 

Periam și conducerea Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Comunei Periam, în 

termenul prevăzut de lege: 

- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş - Serviciul controlul legalităţii, aplicării actelor cu 

caracter reparatoriu şi contencios administrativ; 

- Primarului Comunei Periam; 

- Consilierilor din cadrul Consiliului Local al Comunei Periam;  

- Compartimentului Financiar-contabil, impozite și taxe al Primăriei Comunei Periam; 

- Consiliului Director al Clubului Sportiv „AVÂNTUL” Periam;  

- Doamnei Oros Mariana-Adriana, contabil în cadrul Clubului Sportiv „AVÂNTUL” 

Periam; 

- La dosarul şedinţei; 

- Se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul primăriei, precum şi pe pagina de 

internet www.primariaperiam.ro. 

 

 

 

  

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,    

     CONDREA ADRIAN 

 
         ____________________ 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 

 BRONȚ DACIANA 

 
        _________________________ 

 
 

L.S. 

http://www.primariaperiam.ro/


3 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM,  

DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI PERIAM 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PERIAM NR. 70/2022 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 29/09/2022 

 

2 Comunicarea către primarul comunei2) 29/09/2022 
3 Comunicarea către prefectul județului3) 30/09/2022 
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 30/09/2022 
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) - 
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 30/09/2022 

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare 

de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 

comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează.” 



1 

ROMÂNIA            Anexa Nr. 1 

JUDEŢUL TIMIŞ                                La H.C.L. nr. 70 din 29.09.2022 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM  

CLUBUL SPORTIV „AVÂNTUL” PERIAM 

 

 

R E G U L A M E N T 
de organizare şi funcţionare a Clubului Sportiv de drept public 

,,AVÂNTUL” Periam 

 

 

Capitolul I 

Denumirea, sediul, caracterul juridic, durata 

 

 
 Art.1. (1) Denumirea persoanei juridice de drept public este: Clubul Sportiv „AVÂNTUL” 

Periam. 

           (2) Denumirea clubului va fi înscrisă pe antetul fiecărui act, publicaţie, comunicare sau 

corespondenţă şi anunţuri transmise către persoane fizice sau juridice, instanţe judecătoreşti, organe 

administrative şi instituţii publice. 

           (3) Schimbarea denumirii Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam poate fi făcută 

numai de Consiliul Local al Comunei  Periam, cu avizul Agenţiei Naţionale pentru Sport. 

           (4) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam îşi desfăşoară activitatea în conformitate 

cu prevederile legale în vigoare şi cu prezentul regulament. 

           (5) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam s-a înfiinţat prin Hotărâre a Consiliului 

Local Periam, în scopul organizării şi administrării activităţilor sportive din Comuna Periam. 

 

Art.2. (1) Sediul Clubului este în România, judeţul Timiş, localitatea Periam, str. Mureşului, 

nr. 1 bis, Jud. Timiș. 

           (2) Clubul sportiv va avea culorile alb, bleu și bleumarin.  

           (3) Sigla clubului va fi compusă din stema Comunei Periam pe fond alb, bleu și 

bleumarin cu inscripţionarea: C.S. ,,AVÂNTUL” Periam. 

 

Art.3. (1) Clubul Sportiv de drept public ,,AVÂNTUL” Periam va practica următoarele 

ramuri de sport: 

a) Sporturi colective: fotbal, handbal, volei, baschet, rugby; 

b) Sporturi individuale: atletism, tenis de câmp, karate W.K.C., box, ciclism, 

culturism, fitness, gimnastică, judo, lupte, șah, canotaj, oină, natație. 

            (2) Desfiinţarea unei ramuri sportive sau înfiinţarea unei ramuri sportive noi se poate 

face numai printr-o hotărâre a Consiliului Local al Comunei Periam, la propunerea Consiliului 

Director.  

 

Art.4. (1) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam este persoană juridică de drept public, 

apolitică, fără scop patrimonial, care îşi desfăşoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii 

69/2000 - Lege a educaţiei fizice şi sportului, a Hotărârii de Guvern nr. 884/2001 - Hotărâre pentru 

aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice și sportului nr. 

69/2000, precum şi a prezentului Regulament de organizare şi funcţionare. 

           (2) Clubul poate să înfiinţeze filiale, birouri, sucursale, agenţii şi în alte localităţi din 

România, cu aprobarea Consiliului Local Periam. 

           (3) Toate activităţile Clubului sunt non - profit. 

           (4) Organigrama și statul de funcţii ale Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam şi 

fişele postului se aprobă de Consiliul Local al Comunei Periam. 

 

Art.5. Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam este înfiinţat pe o perioadă de timp nelimitată, 

începând cu data înscrierii la Agenţia Naţională pentru Sport.  



2 

Capitolul II 

Scopul şi obiectul de activitate 

 

 
Art.6. (1) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam are ca scop: 

-  promovarea şi organizarea sportului pentru toţi, precum şi sportul de performanţă; 

- selecţia, pregătirea şi participarea sportivilor la competiţii interne şi internaţionale 

pentru promovarea imaginii comunităţii locale; 

- promovarea spiritului de fair-play, combaterea şi prevenirea violenţei şi dopajului în 

sport; 

-  înființarea unei baze sportive și administrarea acesteia;  

- organizarea de competiţii sportive în conformitate cu statutele şi regulamentele 

federaţiilor sportive naţionale. 

         (2) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam desfăşoară şi alte activităţi în vederea 

realizării scopului şi obiectului de activitate, în condiţiile legii. 

 

Art.7. În vederea realizării scopului, Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam îşi propune 

următoarele obiective: 

- asigurarea cadrului dezvoltării continue, precum şi a organizării şi funcţionării 

performante a sistemului local şi naţional de educaţie fizică şi sport; 

-  perfecţionarea şi dezvoltarea organizării şi funcţionării sistemului local de educaţie 

fizică şi sport; 

- dezvoltarea sportului pentru toţi la nivel local, regional şi naţional; 

- organizarea de activităţi sportive, menite, printr-o participare organizată sau 

independentă să exprime sau să amelioreze condiţia fizică şi confortul spiritual, să stabilească 

relaţii sociale civilizate şi să conducă la obţinerea de rezultate în competiţii de orice nivel; 

- organizarea de competiţii sportive, de masă şi de performanţă, interne şi 

internaţionale în conformitate cu regulamentele federaţiilor sportive naţionale; 

-  promovarea valenţelor educative ale sportului; 

-  iniţierea şi organizarea de programe şi acţiuni de atragere a cetăţenilor la practicarea 

sportului; 

-  iniţierea şi pregătirea copiilor în vederea practicării sportului de performanţă; 

- participarea la competiţiile sportive organizate de autorităţile administraţiei publice 

locale şi de stat; 

- sprijinirea sau organizarea, după caz, a competiţiilor sportive locale, zonale sau 

naţionale, pe ramuri de sport; 

-  asigurarea mijloacelor necesare pentru pregătirea sportivilor de performanţă şi 

încadrarea lor în sistemul de educaţie şi deplină integrare socială şi profesională; 

-  valorificarea aptitudinilor individului într-un sistem organizat de selecţie, pregătire 

şi competiţie, având ca scop ameliorarea rezultatelor sportive, realizarea de recorduri şi 

obţinerea victoriei; 

-  dezvoltarea sportului de performanţă şi reprezentarea Comunei  Periam la 

competiţiile sportive naţionale şi internaţionale oficiale, în special la Campionatele Naţionale; 

- creşterea eficientă a contribuţiei bugetului local şi de stat, atragerea resurselor 

private, precum şi eficientizarea finanţării programelor sportive; 

- modernizarea bazei materiale sportive existente, sprijinirea construirii unor baze 

sportive pentru agrement, construirea unor noi baze sportive, dotări, în scopul asigurării 

condiţiilor pentru pregătirea sportivilor şi pentru organizarea de competiţii locale, naţionale şi 

internaţionale oficiale; 

-   promovarea valenţelor cultural-educative ale sportului şi educaţiei fizice, a 

spiritului de toleranţă şi fair-play şi a luptei împotriva dopajului şi violenţei în sport; 

-  dezvoltarea relaţiilor şi schimburilor naţionale şi internaţionale în domeniul 

sportului şi educaţiei fizice; 

-   efectuarea de transferuri sportive. 

 

 



3 

Capitolul III 

Patrimoniul şi veniturile Clubului Sportiv 

 

 
Art.8. (1) Patrimoniul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam va fi format din bunurile 

mobile şi imobile necesare desfăşurării în bune condiţii a activităţii. 
           (2) Patrimoniul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam este constituit din: 

- stadion de fotbal, dotat cu tribună, vestiare și împrejmuire; 

- baza sportivă situată  în centrul localității, care este formată dintr-o sală de sport  

(dotată cu tribună, vestiare, băi, birouri, magazie) și teren mic de sport (dotat cu vestiare). 

           (3) Patrimoniul clubului se va îmbunătăţi prin  sumele alocate de la bugetul local al 

Comunei  Periam, investiţii în infrastructura sportivă, fonduri atrase pentru dezvoltare. 

           (4) Patrimoniul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL”  Periam se stabileşte anual, pe baza 

bilanţului contabil încheiat la data de 31 decembrie. 

           (5) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam va administra, cu diligenţa unui bun 

proprietar, bunurile aflate în patrimoniu, în condiţiile legii. 

           (6) Bunurile se evidenţiază distinct în patrimoniul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” 

Periam. 

           (7) În exercitarea drepturilor sale, Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam 

administrează bunurile aflate în patrimoniu, în vederea realizării scopului şi obiectului de activitate. 

           (8) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam administrează baza materială pentru 

activitatea sportivă aflată în patrimoniul Comunei Periam dată în administrare sau în folosinţă gratuită 

de către  Consiliul Local al Comunei  Periam.  

           (9) Administrarea bazei materiale pentru activitatea sportivă care aparţine Clubului 

Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam se va face în conformitate cu Legea Educaţiei Fizice şi Sportului 

nr.69/2000, cu modificările și completările ulterioare. 

          (10) Patrimoniul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam poate fi modificat conform 

prevederilor legale. 

 

Art.9. (1) Veniturile, indiferent de sumă şi cheltuielile de orice natură ale clubului sunt 

cuprinse în bugetul anual propriu, pe structura clasificaţiei bugetare, aprobat de Consiliul Local al 

Comunei  Periam. 

            (2) Administrarea bugetului anual de venituri şi cheltuieli al Clubului Sportiv 

,,AVÂNTUL” Periam se face în condiţiile prevăzute de legislaţia în vigoare privind resursele 

financiare bugetare. 

           (3) Bugetul anual al Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam cuprinde la partea de 

venituri: 

a) venituri proprii, pe structura clasificaţiei bugetare; 

b) subvenţii de la bugetul local; 

c) alte surse, în condiţiile legii. 

           (4) Bugetul anual al Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam se aprobă de către 

Consiliul Local al Comunei  Periam. 

           (5) Soldurile anuale rezultate din execuţia bugetului Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” 

Periam se reportează în anul următor, dacă legea nu prevede altfel şi dacă prin hotărâri ale Consiliului 

Local nu se va hotărî altfel. 

           (6) Veniturile obţinute din activităţi se gestionează şi se utilizează, la nivelul Clubului 

Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam pentru realizarea scopului şi obiectului de activitate, în condiţiile 

legii privind achiziţiile publice. 

 

Art.10. (1) Sursele de finanţare ale Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam provin din: 

a) subvenţii de la bugetul de stat şi bugetul local; 

b) venituri din activităţi economice realizate în legătură directă cu scopul şi obiectul 

de activitate al clubului; 

c) sume obţinute din transferul sportivilor; 

d) cotizaţii şi contribuţii băneşti sau în natură ale simpatizanţilor; 

e) donaţii şi sume sau bunuri primite prin sponsorizare; 



4 

f) venituri obţinute din reclamă şi publicitate; 

g) venituri pentru care se datorează impozite pe spectacole; 

h) venituri obţinute din valorificarea bunurilor aflate în patrimoniul clubului; 

i) indemnizaţii obţinute din participarea la competiţiile şi demonstraţiile sportive; 

j) sume rămase din exerciţiul financiar precedent; 

k) alte venituri, în condiţiile legii. 

             (2) Sumele de bani prevăzute clubului pentru activităţile sportive vor fi disponibilizate 

prin Trezorerie, conform bugetului aprobat de Consiliul Local al Comunei  Periam. 

             (3) Clubul poate primii donaţii sub formă de bunuri sau bani de la persoane fizice sau 

juridice din ţară sau străinătate numai în vederea realizării scopului pentru care a fost creat. 

 

Art.11. (1) Cheltuielile Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam vor fi structurate astfel:         

a) de personal; 

b) materiale şi servicii; 

c) de capital. 

             (2) Sumele cuprinse în buget la capitolul Cheltuieli reprezintă limite maxime care nu 

pot fi depăşite. 

             (3) Folosirea mijloacelor băneşti şi a bazei materiale sportive se face în conformitate 

cu normele legale şi aprobări ale Consiliului Local Periam. 

 

Art.12. (1) Evidenţele financiare se ţin de către Compartimentul Economico - financiar al 

Clubului. 

             (2) Controlul financiar preventiv se organizează în condiţiile prevăzute de legislaţia 

în vigoare. 

             (3) Auditul intern al clubului se realizează prin grija Primăriei Comunei Periam, 

raportul de audit fiind aprobat de ordonatorul principal de credite în condiţiile prevăzute de legislaţia 

în vigoare. 

 

 

Capitolul IV 

Organele de conducere, control şi administrare ale Clubului 

 

 
Art.13. Organele de conducere, control şi administrare ale Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” 

Periam sunt: 

a) Consiliul Local al Comunei Periam; 

b) Directorul  şi Consiliul Director. 

c) Cenzor. 

 

Art.14. (1) Având în vedere regimul juridic al Clubului Sportiv de persoană juridică de drept 

public şi instituţie publică în subordinea Consiliului Local Periam, acesta, în calitate de autoritate 

publică locală este membru fondator unic, având atribuţii depline de supraveghere şi control asupra 

activităţii clubului sportiv. 

              (2) Consiliul Local al Comunei Periam în calitate de organ de conducere şi control, 

potrivit prezentului regulament, are următoarele atribuţii: 

a)  aprobă bugetul anual de venituri şi cheltuieli, la propunerea Consiliului Director; 

b) aprobă alocarea de la bugetul local de fonduri pentru finanţarea clubului sportiv, în 

condiţiile legii; 

c) stabileşte şi aprobă organigrama şi statul de funcţiuni ale Clubului Sportiv pe ramuri 

sportive; 

d) stabileşte strategia şi obiectivele generale ale Clubului; 

e) aprobă înfiinţarea de filiale; 

f) aprobă schimbarea sediului clubului; 

g) aprobă înfiinţarea secţiilor sportive în cadrul clubului; 

h) fuziunea sau afilierea la organizaţii naţionale sau internaţionale; 



5 

i) aprobă asocierea clubului cu alte persoane fizice sau juridice, în vederea pregătirii, 

selecţionării, creşterii şi promovării sportului; 

j)  aprobă obţinerea de împrumuturi şi credite de către clubul sportiv;  

k) hotărăşte dizolvarea şi lichidarea clubului sportiv;  

l)  numeşte Directorul şi Consiliul Director;  

m)aprobă transferul sportivilor din şi în cadrul clubului sportiv, precum şi 

indemnizaţiile de transfer, la propunerea Consiliului Director;  

n) aprobă programul competiţional anual al clubului sportiv şi cheltuielile aferente, la 

propunerea Consiliului Director;  

o) aprobă modificarea regulamentului de organizare şi funcţionare al Clubului, la 

propunerea Consiliului Director;  

p)  orice alte atribuţii prevăzute de lege sau de prezentul regulament.  

            (3) Consiliul Local al Comunei Periam va analiza trimestrial activitatea sportivă şi ori 

de câte ori este necesar. 

            (4) Convocarea Consiliului Local al Comunei Periam se face de către primar sau 1/3 

din numărul total de consilieri cu 3 (trei) zile înainte, specificând locul, data, ora şi ordinea de zi. 

            (5) Hotărârile Consiliului Local sunt valabile când exprimă votul a cel puţin jumătate 

plus unul din membrii Consiliului Local prezenţi. 

 

Art.15. (1) Consiliul Director reprezintă clubul în toate actele vieţii sale juridice, 

conformându-se Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, precum şi hotărârilor Consiliului 

Local Periam. 

              (2) Consiliul Director asigură punerea în executare a hotărârilor Consiliului Local. 

              (3) Consiliul Director este format din 15 (cincisprezece) membri numiţi de Consiliul 

Local al Comunei Periam, după cum urmează:  

- director; 

- director adjunct; 

- secretar; 

- organizator competiţii (delegat) al echipei de fotbal; 

- coordonator centru pentru copii și juniori al echipei de fotbal; 

- organizator competiţii (delegat) și coordonator centru pentru copii și 

juniori al echipei de handbal; 

- organizator competiţii (delegat) și coordonator centru pentru copii și 

juniori pentru alte sporturi/jocuri sportive; 

- 8 membri. 

              (4) Consiliul Director se întruneşte trimestrial. La fiecare şedinţă a Consiliului 

Director se va întocmi un proces-verbal. 

              (5) În exercitarea competenţei sale de organ executiv Consiliul Director are 

următoarele atribuţii: 

a) stabileşte organigrama, numărul de personal şi salarizarea personalului din cadrul 

clubului sportiv, în condiţiile legii şi le supune aprobării Consiliului Local; 

b) numește şi revocă personalul clubului; 

c) avizează şi propune Consiliului Local Periam, spre aprobare, bugetul anual de 

venituri şi cheltuieli ale clubului; 

d) prezintă Consiliului Local raportul de activitate trimestrial; 

e) conduce şi analizează activitatea birourilor de conducere a secţiilor sportive 

constituite; 

f) aprobă transferul sportivilor din şi în cadrul clubului sportiv, precum şi 

indemnizaţiile de transfer; 

g) aprobă managementul financiar al clubului; 

h) încheie acte juridice în numele şi pe seama clubului sportiv;  

i) asigură managementul financiar al clubului, evidenţa şi gestiunea bunurilor şi 

fondurilor băneşti, efectuarea plăţilor şi încasarea veniturilor, conduce evidenţa contabilă, 

asigură înregistrarea şi evidenţa personalului angajat, în condiţiile legii;  

j) efectuează procedura legală de înscrieri în Registrul sportiv şi obţinerea 

Certificatului de identitate sportivă; 



6 

k) îndeplinește și alte atribuţii prevăzute în prezentul regulament ori stabilite de 

Consiliul Local al Comunei  Periam. 

             (6) La şedinţele Consiliului Director pot participa cenzori, sportivi ai clubului, 

sponsori sau persoane interesate de activitatea sportivă a clubului. 

 

Art.16. (1) Organul de control al clubului este reprezentat de cenzor care asigură controlul 

financiar preventiv al auditului intern. Cenzorul este numit prin hotărâre a Consiliului Local al 

Comunei Periam. 

              (2) Cenzorul are următoarele atribuţii: 

a) verifică activitatea financiar-contabilă a clubului şi gestionarea  

patrimoniului acestuia; 

b) verifică concordanţa cheltuielilor efectuate cu bugetul de venituri şi 

cheltuieli şi programele efectuate. 

              (3) Clubul se supune organelor de control ale activităţii economico - financiare ale 

Ministerului de Finanţe şi Curţii de Conturi. 

 

Art.17. (1) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam va funcţiona conform structurii de 

personal din organigrama aprobată de Consiliul Local al Comunei  Periam. 

             (2) Clubul poate angaja personal necesar realizării obiectului de activitate în limita 

organigramei şi a statului de funcţii aprobate de Consiliul Local al Comunei  Periam. 

             (3) În cadrul clubului poate fi încadrat personal de specialitate format din personal 

tehnic, sportivi (antrenor şi instructori sportivi), precum şi personal auxiliar cu atribuţii privind buna 

organizare şi desfăşurare a activităţii în cadrul clubului. 

             (4) Pentru fiecare ramură de sport pot fi numiţi unul sau mai mulţi tehnicieni 

(antrenori sau instructori sportivi) angajaţi în condiţiile legii. 

             (5) Un antrenor sau instructor sportiv se poate ocupa de mai multe discipline sportive 

cu acordul conducerii clubului. 

             (6) Personalul clubului precum şi sportivii pot fi angajaţi în cadrul clubului sportiv pe 

bază de contract sau convenție civilă de prestări servicii, în condițiile legii. 

             (7) Drepturile salariale ale acestora  vor fi acordate conform legislaţiei în vigoare.  

             (8) Personalul Clubului Sportiv poate fi retribuit sau poate îndeplini sarcinile de 

serviciu, fără a fi retribuit, în mod onorific, conform înțelegerii părților. 

 

 

Capitolul V 

Drepturi şi obligaţii 

 

 
Art.18. Organele de conducere şi control ale Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam de pe 

toate treptele ierarhice au ca atribuţii organizarea judicioasă a întregii activităţi pentru integritatea 

patrimoniului, buna gospodărire a fondurilor materiale şi băneşti, pentru adoptarea măsurilor necesare 

îndeplinirii integral şi la timp a obiectivelor Clubului Sportiv, organizatoric şi profesional, având 

următoarele atribuţii şi obligaţii: 

a) asigurarea tuturor materialelor şi fondurilor băneşti în scopul susţinerii activităţii 

clubului şi pentru atingerea obiectivelor de performanţă; 

b) asigurarea personalului competent conform organigramei în raport cu obiectivele 

stabilite; 

c) asigurarea întreţinerii şi modernizării bazei sportive în raport cu reglementările 

autorităţilor şi organismelor în materie, precum şi a propriilor obiective stabilite; 

d) asigurarea transportului, cazării, mesei, indemnizaţiei (alimentaţiei) de efort pe 

timpul competiţiilor, perioadelor de pregătire şi a jocurilor de verificare; 

e) asigurarea echipamentului de joc şi antrenament, în conformitate cu reglementările 

autorităţilor şi organismelor în materie; 

f) asigurarea asistenţei medicale pentru competiţiile organizate de Clubul Sportiv 

,,AVÂNTUL” Periam; 



7 

g) asigurarea salariului sau indemnizaţiei lunare (alimentaţiei de efort) a personalului 

şi sportivilor din cadrul Clubului Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam,  în conformitate cu 

legislaţia si  normele legale în vigoare; 

h) asigurarea înregistrării și evidenţei contractelor de muncă, inclusiv evidenţa tuturor 

schimbărilor intervenite în format electronic REVISAL, precum și transmiterea evidențelor 

către ITM; 

i) asigură luarea de măsuri pentru paza obiectivelor, bunurilor şi valorilor Clubului 

Sportiv; 

j) organizează activitatea la nivelul grupelor de copii şi juniori; 

k) asigură protejarea datelor, informaţiilor şi documentelor cu caracter secret şi 

confidenţial, care privesc activitatea Clubului Sportiv; 

l) asigură decontarea cheltuielilor pentru deplasare, cazare, consum, carburanţi şi alte 

cheltuieli materiale conform normativului legal în vigoare, pentru instituţii publice cu regim 

de structură sportivă; 

m) asigură plata oficialilor (arbitri, observatori, medic, alţi delegaţi oficiali) pentru 

competiţiile organizate de Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam. 

 

Art.19.  Antrenorii şi jucătorii angajaţi în condiţiile prezentului Regulament de Organizare şi 

Funcţionare au următoarele drepturi: 

a) plata salariilor, indemnizaţiilor lunare, alimentaţiei de efort, precum şi a premiilor 

în funcţie de rezultatele obţinute, conform legislaţiei si normativelor în vigoare pentru unităţile 

sportive bugetare; 

b) plata diurnei pentru deplasările efectuate conform legislaţiei în vigoare pentru 

unităţile sportive beneficiare, decontarea cheltuielilor de transport de la domiciliul la locul de 

desfăşurare a competiţiei sau programului de pregătire;  

c) stimularea şi recompensarea unor sportivi pentru merite deosebite, evidenţiaţi prin 

rezultate pozitive în cadrul competiţiilor, ce se va realiza pe baza referatului emis de corpul 

etic şi aprobat de conducerea clubului;  

 

Art.20. (1) Sancţiunile ce pot fi acordate antrenorilor şi sportivilor clubului pentru 

nerespectarea prevederilor prezentului regulament sunt următoarele: 

a) avertisment; 

b) retragerea retribuţiei sau indemnizaţiei pe o durată de 1-3 luni, cu 5-10%; 

c) suspendarea activităţii sportive între 1-24 luni; 

d) reducerea sau anularea premiilor sau a recompenselor; 

e) excluderea din cadrul clubului. 

               (2) În cazul angajaţilor clubului le sunt aplicabile dispoziţiile cu privire la legislaţia 

muncii.  

 

Capitolul VI 

Dispoziţii finale 

 

 
Art.21. (1) Dreptul de supraveghere şi control asupra activităţii Clubului Sportiv 

„AVÂNTUL” Periam se exercită de către Consiliul Local al Comunei Periam. 

              (2) Clubul se supune controlului efectuat de către Agenţia Naţională pentru Sport, 

conform prevederilor legale în vigoare. 

 

Art.22. (1) Clubul este supus înregistrării în Registrul Sportiv. 

             (2) Ca urmare a înregistrării în Registrul Sportiv, clubul primeşte număr de 

identificare şi Certificat de identitate sportivă. 

 

Art.23. (1) Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL”  Periam deţine exclusivitatea asupra: 

a) dreptului asupra imaginii de grup sau individuale, statică şi în mişcare, a sportivilor 

lor în echipamentul de concurs şi de reprezentare, când participă la competiţii în numele 

clubului; 



8 

b) drepturilor de folosinţă asupra siglei/emblemei proprii; 

c) drepturilor de reclamă, publicitate şi de televiziune la competiţiile pe care le 

organizează sau la care participă, după caz; 

              (2) Drepturile menţionate la aliniatul (1) pot fi cesionate de club, în condiţiile legii. 

 

Art.24. Pe durata desfăşurării activităţii în cadrul clubului, relaţiile de muncă între salariaţi 

sunt relaţii de subordonare faţă de conducerea clubului şi de colaborare între cei aflaţi pe nivelurile 

ierarhice egale. 

 

Art.25. Toţi antrenorii şi instructorii sportivi sunt pe acelaşi nivel ierarhic indiferent de forma 

de angajare, între ei existând doar relaţii de colaborare. 

 

Art.26. Clubul sportiv se va afilia pentru fiecare ramură sportivă la federaţiile naţionale 

respective, sau la alte organisme cu atribuţii în domeniu. 

 

Art.27. Clubul Sportiv ,,AVÂNTUL” Periam va încheia protocol de colaborare cu Liceul 

Teoretic Periam în vederea colaborării în ramurile sportive cuprinse în prezentul regulament, precum 

şi descoperirea şi pregătirea în alte ramuri a elevilor cu aptitudini. 

 

Art.28. Litigiile apărute între club şi alte persoane vor fi soluţionate pe cale amiabilă şi, în 

caz contrar, vor fi deferite instanţelor judecătoreşti sau organismelor competente.  

 

Art.29. (1) Orice situaţie apărută pe parcursul funcţionării clubului sportiv necuprinsă în 

prezentul regulament sau în normele legale în vigoare va fi rezolvată prin hotărâre a Consiliului Local. 

             (2) Prezentul regulament de organizare şi funcţionare va putea fi modificat sau 

completat prin hotărâre a Consiliului Local.  

 

 

 

 

 
              PRIMAR,                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 Ing. ec.  DUMITRAŞ CORNEL        BRONȚ DACIANA                                                                                    

 

 



ROMÂNIA

JUDEȚUL TIMIȘ
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PERIAM 43

CLUBUL SPORTIV „AVÂNTUL” PERIAM 15

1

22

1

1

1
                       1

1

      

15
  

Director:                                                                          1

Director adjunct:                                                              1

Secretar:                                                                          1

1

1

1

1

Membri:                                                                              8

1

Contabil:                                                                            1

MEDIC 1 1

ASISTENT MEDICAL 1

MASEUR 1

3 1

2 CICLISM 1

1 1

1 1

1

1

1

LUPTE 1

JUDO 1

BOX 1

CULTURISM 1

FITNESS 1

GIMNASTICĂ 1

OINĂ 1

ȘAH 1

                  PRIMAR,

Ing.ec. DUMITRAȘ CORNEL                                      

KARATE 

W.C.K.

HANDBAL

VOLEI

BASCHET

RUGBY

CANOTAJ

NATAȚIE

TENIS DE 

CÂMP

CONSILIUL DIRECTOR:                                        

Organizator competiții (delegat):                        

                      ORGANIGRAMA CLUBULUI SPORTIV „AVÂNTUL” PERIAM

           Anexa Nr. 2  La  H.C.L. nr. 70 din 29.09.2022

ATLETISM

                          CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI PERIAM

Organizator competiții (delegat) și coordonator        

centru pentru copii și juniori pentru alte sporturi:                       

CENZOR - numit prin H.C.L. Periam:                                    

Organizator competiții (delegat) și coordonator       

centru pentru copii și juniori al echipei de handbal:                     

COMPARTIMENT Economico-financiar:

RAMURI SPORTIVE

SPORTURI 

COLECTIVE/ 

ANTRENORI

SPORTURI 

INDIVIDUALE/ 

ANTRENORI

FOTBAL

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

           BRONȚ DACIANA

TOTAL

Consiliul Director:

Contabil:

Antrenori:

Medic:

Îngrijitor:
Cenzor:

ASISTENȚĂ MEDICALĂ
COMPARTIMENT 

ADMINISTRATIV

ÎNGRIJITOR

Coordonator centru pentru copii și juniori al echipei de 

fotbal:

Asistent medical:

Maseur:



                      ORGANIGRAMA CLUBULUI SPORTIV „AVÂNTUL” PERIAM

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,

           BRONȚ DACIANA



ROMÂNIA                          Anexa Nr. 3 

JUDEŢUL TIMIŞ                                                                                 La H.C.L. nr. 70 din 29.09.2022 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEIPERIAM 

CLUBUL SPORTIV „AVÂNTUL” PERIAM 

 

STAT DE FUNCȚII 
 

al Clubului Sportiv de drept public „AVÂNTUL”Periam 
 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA NUMĂR 

PERSOANE 

 

CONSILIUL DIRECTOR             

1. Director  1 

2. Director adjunct 1 

3. Secretar 1 

4. Organizator competiții (delegat)  1 

5. Coordonator centru pentru copii și juniori al echipei de fotbal 1 

6 Organizator competiții (delegat) și coordonator centru pentru 

copii și juniori al echipei de handbal 

1 

7. Organizator competiţii (delegat) și coordonator centru pentru 

copii și juniori pentru alte sporturi/jocuri sportive 

1 

8. Membri 8 

 

COMPARTIMENT ECONOMICO-FINANCIAR 

9. CENZOR Numit prin H.C.L. Periam 1 

10. Contabil  1 

 

SECȚIA FOTBAL 

11. Antrenori 3 

 

SECȚIA HANDBAL 

12. Antrenor  2 

 

SECȚIA VOLEI 

13. Antrenor  1 

 

SECȚIA BASCHET 

14. Antrenor  1 

 

SECȚIA RUGBY 

15. Antrenor 1 

 

SECȚIA ATLETISM 

16. Antrenor 1 

 

SECȚIA CICLISM 

17. Antrenor 1 

 

SECȚIA CANOTAJ 

18. Antrenor 1 

 

SECȚIA NATAȚIE 

19. Antrenor 1 



 

Nr. 

crt. 

FUNCȚIA NUMĂR 

PERSOANE 

 

SECȚIA TENIS DE CÂMP 

20. Antrenori 1 

 

SECȚIA KARATE W.C.K. 

21. Antrenor  1 

 

SECȚIA LUPTE 

22. Antrenor  1 

 

SECȚIA JUDO 

23. Antrenor 1 

 

SECȚIA BOX 

24. Antrenor 1 

 

SECȚIA CULTURISM 

25. Anttrenor 1 

 

SECȚIA FITNESS 

26. Antrenor 1 

 

SECȚIA GIMNASTICĂ 

27. Antrenor  1 

 

SECȚIA OINĂ 

28. Antrenor 1 

 

SECȚIA ȘAH 

29. Antrenor 1 

 

ASISTENȚĂ MEDICALĂ 

30. Medic 1 

31. Asistent medical  1 

32 Maseur 1 

 

COMPARTIMENT ADMINISTRATIV 

33. Îngrijitor 1 
 

 

 

PRIMAR,                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

 Ing. ec. DUMITRAŞ CORNEL       BRONȚ DACIANA 

 


